Precio Alimento $ 3,20 $ 3,40 $ 3,60 $ 3,80 $ 4,00 $ 4,20 $ 4,40 $ 4,60 $ 4,80

$ 1

$ 2

$ 3

$ 4

$ 5

$ 6

$ 7

$ 8

$ 9

$ 10

$ 11

$ 12

-$ 30.000

-$ 20.000

-$ 10.000

$ 0

$ 10.000

$ 20.000

$ 30.000

$ 40.000

$ 50.000

$ 60.000

$ 70.000

$ 80.000

Costo alimentoVAN

Comportamiento VAN - Variaciones en costo alimento
Con y Sin Financiamiento

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

TIR sin financiamiento 17% 17% 17% 17% 17% 17% 17% 16% 16%

TIR con financiamiento 33% 33% 33% 33% 32% 32% 32% 32% 31%

Tasa de Referencia 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18%

Precio Alimento $ 3,20 $ 3,40 $ 3,60 $ 3,80 $ 4,00 $ 4,20 $ 4,40 $ 4,60 $ 4,80

$ 0

$ 1

$ 2

$ 3

$ 4

$ 5

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%
Costo alimentoTIR

Comportamiento TIR - Variaciones en costo alimento
Con y Sin Financiamiento

UTN – FRCH – LOI - Proyecto TRUTTA VIRCH

105

105

FAZÓN: El impacto del incremento en el costo de fazón es claramente significativo, sin

embargo ante un incremento del 15% en esta variable el VAN con financiamiento

continua siendo positivo.

Desde la perspectiva de la TIR con financiamiento se muestra una marcada disminución

en la misma. En este escenario el proyecto resulta sensible a las variaciones en el costo

de fazón.

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

VAN con financiamiento $ 99.078,54 $ 88.085,31 $ 77.092,08 $ 66.098,85 $ 55.105,63 $ 44.112,40 $ 32.696,61

VAN sin financiamiento $ 16.702,61 $ 5.623,66 $ -5.455,30 $ -16.534,26 $ -27.613,22 $ -38.692,18 $ -49.771,13

Costo Fason $ 6,04 $ 6,39 $ 6,75 $ 7,10 $ 7,46 $ 7,81 $ 8,17

-$ 1

$ 0

$ 1

$ 2

$ 3

$ 4

$ 5

$ 6

$ 7

$ 8

$ 9

$ 10

$ 11

$ 12

$ 13

$ 14

$ 15

$ 16

$ 17

$ 18

$ 19

$ 20

$ 21

$ 22

$ 23

-$ 60.000

-$ 40.000

-$ 20.000

$ 0

$ 20.000

$ 40.000

$ 60.000

$ 80.000

$ 100.000

$ 120.000

Costo fazonVAN

Comportamiento VAN - Variación costo fazon
Con y Sin Financiamiento

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

TIR sin financiamiento 19% 18% 18% 17% 16% 15% 14%

TIR con financiamiento 41% 38% 35% 32% 30% 27% 25%

Tasa de Referencia 18% 18% 18% 18% 18% 18% 18%

Costo Fason $ 6,04 $ 6,39 $ 6,75 $ 7,10 $ 7,46 $ 7,81 $ 8,17

$ 0

$ 1

$ 2

$ 3

$ 4

$ 5

$ 6

$ 7

$ 8

$ 9

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Costo fazonTIR

Comportamiento TIR - Variaciones en  costo fazon
con y sin Financiamiento

UTN – FRCH – LOI - Proyecto TRUTTA VIRCH

106

106

MANO DE OBRA

En este gráfico se presenta la situación base del proyecto donde se ha determinado la

participación de un operario asignado a tareas de gestión de la producción. A partir de

aquí se analiza el impacto del incremento gradual de operarios.

1 2 3

VAN con financiamiento $ 66.098,85 $ 19.418,18 $ -32.442,32

VAN sin financiamiento $ -16.534,26 $ -62.157,08 $ -109.510,27